
  

 

 
 

Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Est 3 – Brescia 

Primaria Marconi S. Eufemia - Primaria Boifava Caionvico - Primaria Bellini Buffalora –  

                                                   Infanzia Bonomelli Buffalora - Secondaria I grado Buffalora-Caionvico  

                      

 
www.icest3brescia.edu.it - e-mail: bsic880006@istruzione.it - pec: bsic880006@pec.istruzione.it                                                                                      

C.F. 98157000179 - Cod. Min. BSIC880006 

 Via G. Sega, 3 - 25135 Brescia - Tel. 0308378509 - Fax 0308378507 

 

 

Agli Atti 

Al Sito Web – Amministrazione Trasparente 

 
 

OGGETTO: Determina a contrarre - Affidamento Diretto fuori Mepa per il servizio di noleggio,      

manutenzione e assistenza tecnica di n. 1 fotocopiatore multifunzione laser ad uso del plesso “Bellini” 

(durata: dal 01 febbraio 2023 al 31 dicembre 2023) ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 

e ss. mm. ii. in conformità con il D.I. 129/2018 

CIG: Z5A3A03831 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

ACCERTATA la necessità di procedere alla stipula di un contratto di servizio noleggio di n. 1 fotocopiatore 

multifunzione laser ad uso del plesso “Bellini”, che garantisca l’attività didattica del plesso sopra indicato; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1 comma 143 della l. 13 

luglio 2015, n. 107", che ha fissato a € 10.000,00 la soglia entro la quale il Dirigente Scolastico può operare 

mediante il ricorso agli affidamenti diretti in piena autonomia; 

VISTI l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE), il quale dispone che "prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

VISTO il D.L.gs. n. 56 del 19/04/2017 art. 25 che modifica l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che 

definisce la procedura per affidamento diretto di appalti, forniture e servizi per l’esecuzione di lavori di valore 

inferiore a Euro 40.000,00; 

VISTO l’art. 24 c. 3 della legge 27/12/2012 289 (legge finanziaria 2013) e successive modificazioni ed 

integrazioni concernente l’obbligo di utilizzo delle convenzioni quadro definite dalla Consip SPA per la P.A.; 

CONSIDERATO che con la ditta Arici Srl è già in atto un contratto biennale fino al 31 dicembre 2023 per il 

noleggio di n. 3 fotocopiatori e che la Ditta ha dimostrato puntualità ed efficienza negli interventi di 

manutenzione; 

CONSIDERATO che si intende stipulare un contratto di noleggio fino al 31 dicembre 2023, in modo tale da poter 

successivamente, dal 01 gennaio 2024, avviare gli atti necessari all’espletamento di un regolare bando per il noleggio 

di tutte e quattro le macchine; 

VISTO che tra le convenzioni Consip presenti su www.acquistinretepa.it risulta attiva la convenzione per il 

servizio oggetto della fornitura, che tuttavia non è adatta per le esigenze del plesso “Bellini” in quanto di durata 

triennale; 

VISTA la richiesta di preventivo prot. n. 9 del 02/01/2023 alla ditta Arici Srl; 

VISTO il preventivo prot. n. 762 del 17/02/2023; 

CONSIDERATO che il costo mensile ammonta a € 43,90 (più IVA 22%) per un totale di € 482,90 (IVA esclusa) 

http://www.acquistinretepa.it/




  

 

 
 

Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Est 3 – Brescia 

Primaria Marconi S. Eufemia - Primaria Boifava Caionvico - Primaria Bellini Buffalora –  

                                                   Infanzia Bonomelli Buffalora - Secondaria I grado Buffalora-Caionvico  

                      

 
www.icest3brescia.edu.it - e-mail: bsic880006@istruzione.it - pec: bsic880006@pec.istruzione.it                                                                                      

C.F. 98157000179 - Cod. Min. BSIC880006 

 Via G. Sega, 3 - 25135 Brescia - Tel. 0308378509 - Fax 0308378507 

per 11 mesi (dal 01 febbraio al 31 dicembre 2023) e che quindi la spesa complessiva è all’interno della soglia di 

€ 10.000,00 entro la quale il Dirigente Scolastico può operare mediante il ricorso agli affidamenti diretti in piena 

autonomia; 

RITENUTO di scegliere, quale modalità della scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto l’ammontare 

della spesa consente di seguire le procedure previste dal Decreto del 28 agosto 2018 n. 129; 

Per quanto in premessa, 

DETERMINA 

 

1. di procedere all’affidamento diretto alla ditta ARICI Srl con sede legale in Brescia, via Rose di Sotto n. 

11, Partita IVA n. 01996310650, per la fornitura del servizio di noleggio, di manutenzione e di assistenza 

di n. 1 fotocopiatore multifunzione laser ad uso del plesso “Bellini”; 

2. il valore economico del Contratto con durata di 11 mesi è pari ad € 482,90 (IVA esclusa); 

3. di imputare la spesa sul seguente capitolo di bilancio: A03/02 – Diritto allo studio / Ampliamento 

didattico/educativo “Primaria Bellini”; 

4. di procedere alla modalità di scelta del contraente attraverso affidamento diretto, nell'ambito delle 

procedure sotto soglia di cui all’art. 36 del D.Lgs 50/2016, in considerazione del valore economico del 

contratto, che non supera il limite stabilito dal D.I. del 28 agosto 2018, n. 129; 

5. di provvedere al perfezionamento del contratto mediante redazione e invio del buono d’ordine alla ditta 

individuata; 

6. di procedere alla liquidazione su presentazione di regolare fattura elettronica, previo riscontro di 

corrispondenza del servizio e/o fornitura resa e dopo aver verificato il rispetto della regolarità fiscale e 

contributiva da parte della ditta (DURC, ecc.); 

7. di nominare Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della L. 

n. 241/1990, il Dirigente Scolastico; 

8. la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 

136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 

pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno 

a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

9. Il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 del 

D. Lgs. n. 50/2016 ed al relativo allegato XVII. 

 

La presente determina a contrarre sarà pubblicata all’Albo on line e in Amministrazione Trasparente del Sito 

WEB dell’Istituzione Scolastica. 

 

Il Dirigente Scolastico 

         Prof. Sergio Ziveri 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 

3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993) 


